

NORMAN JAIMES MORA

Desarrollador Fullstack / Diseñador UI-UX

 [norman-jaimes-mora/](https://www.linkedin.com/in/norman-jaimes-mora/)

PERFIL

Desarrollador web Full Stack & Diseñador UI-UX especializado en Front-End con más de 7 años de experiencia en proyectos interactivos **galardonados nacional e internacionalmente.**

Experiencia en React.js, Next.js, Firebase y optimización de rendimiento. Enfocado en **diseño responsivo, animación e interactividad** innovadora como **Realidad Virtual (VR)**. Busco aportar mi experiencia técnica y creatividad para llevar los productos digitales al siguiente nivel.

Además, gestiono un canal de YouTube dedicado a la enseñanza de idiomas, donde ayudo a las personas a aprender sin estrés y a comprender la historia detrás de cada lenguaje. **Puedes ver mi canal [ElProfeDeIdiomas]**

CONTACTO

Bogotá, Colombia

(+57) 320-269-51-10

thenormanjames.com
normane_@hotmail.com

github.com/TheNormanJames

IDIOMAS

INGLÉS
B2

PORTUGUÉS
B1

ITALIANO
B1

FRANCÉS
B1

HABILIDADES TÉCNICAS

Front-End:

- HTML (Pug.js, PWA, Micro Data)
- CSS (Sass, TailWind, Animación, SVG)
- JavaScript (JSON, Fetch, TypeScript)
- React.js - Next.js (Redux TK, Zustand, Zod)

Back-End:

- Node.js - Express.js (JWT, Socket.io)
- MongoDB - SQL

Diseño y UX/UI:

- Figma (UI, UX)

Herramientas y Metodologías:

- Testing (Jest)
- GIT
- Webpack - Vite
- Scrum

Optimización y SEO:

- SEO (estructura)
- Optimización de rendimiento

Innovación y Realidad Virtual:

- A-frame (Realidad Virtual)

HERRAMIENTAS

- Slack - Teams
- Notion

EXPERIENCIA LABORAL

[Ver Portafolio Web](#) 

FRONT-END WEB SEMI-SENIOR / NOV 2021 - Actual (Híbrido)

Casa Editorial El Tiempo

- Desarrollo y Maquetación Web:** Desarrollando 10+ proyectos periodísticos interactivos, mejorando el engagement del usuario en un 20% mediante animaciones SVG y bases de datos optimizadas con tecnologías modernas como HTML, CSS y JavaScript.
- Optimización y Automatización:** He reducido el tiempo en un 80% creando generadores de código para proyectos repetitivos, permitiendo que incluso quienes no programan puedan utilizarlos eficientemente.
- Premios y Reconocimientos:** He participado en +5 proyectos premiados nacional e internacionalmente, destacando en innovación y colaboración en equipo.
- Optimización de Rendimiento:** Aplicación de buenas prácticas y tecnologías como WebPack/Vite, Pug.js, Sass y Vanilla.js para mejorar en un 30% de tiempo de carga y experiencia del usuario.
- Innovación y Nuevas Tecnologías:** Cada proyecto es una oportunidad para innovar. Colaboro en la generación de ideas y estudio nuevas tecnologías como Realidad Virtual (VR), animaciones y 3D para cumplir con los objetivos del proyecto.

DESARROLLADOR Y DISEÑADOR WEB FULL STACK / UI-UX / OCT 2022 - Actual

Pharmed.IA

- Desarrollo Integral de Aplicaciones:** Construí una aplicación completa utilizando React.js y Firebase, asegurando una reducción del 25% en tiempos de respuesta del servidor. Y una landing page [Single Page Applications (SPAs)], cubriendo front-end, back-end, bases de datos y servidores.
- Tecnologías Modernas:** Uso de React.js (Next.js), Firebase, Tailwind CSS, TypeScript, Node.js y Figma para proyectos eficientes y escalables.
- Diseño y Experiencia del Usuario:** Creación de interfaces intuitivas y atractivas para garantizar una experiencia fluida y agradable.
- Optimización y Seguridad:** Garantía de alto rendimiento y protección de datos en las aplicaciones desarrolladas.

FREELANCE / FEB 2016- Actual

Desarrollador y Diseñador WEB

- Diseño y Desarrollo Personalizado:** Creación de diseños y páginas web a medida para clientes que buscan posicionarse en el entorno digital Aumentando el tráfico de los sitios web en un 30% mediante optimización SEO y diferenciándose de su competencia.

HABILIDADES PERSONALES

TRABAJO GRUPAL



LIDERAZGO



CREATIVIDAD



EMPATÍA



APTITUDES

- Polivalente
- Honestidad
- Proactividad
- Capacidad de iniciativa
- Disposición para el trabajo
- Innovador

INTERESES TÉCNICOS

- Realidad Virtual (VR)
- PWA
- Web 3.0
- Inteligencia Artificial Aplicada al desarrollo web.
- Desarrollo en aplicaciones móviles nativas (Flutter, React Native)

OBJETIVO

- Buscar oportunidades para continuar mi desarrollo profesional, aportando valor a la organización y alcanzando nuevos desafíos laborales.

PROYECTOS DESTACADOS

MUSEO NACIONAL / Front-End Developer

Ganador premio nacional: **Álvaro Gómez Hurtado 2024 / Creatividad (Infografía)**

- Desarrollé una experiencia interactiva para el Museo Nacional de Colombia, presentando su historia mediante animaciones avanzadas, transiciones 3D, contenido inmersivo (imágenes 360°, audios y vídeos) e interacciones dinámicas de desplazamiento. Implementé técnicas de optimización para garantizar tiempos de carga rápidos y diseño responsivo, utilizando HTML (Pug.js), CSS (Sass) y JavaScript (Vanilla.js).

[Ver Proyecto](#) ↗

CÁRCELES EN COLOMBIA / Front-End Developer

Realidad Virtual (VR) y animaciones de Scroll

- Creé un proyecto innovador utilizando Realidad Virtual (VR) con A-Frame.js, posicionando a la plataforma como la primera en Colombia en integrar esta tecnología en el ámbito periodístico. Implementé una experiencia inmersiva que incorporó audios en 3D y animaciones interactivas con SVG, mejorando significativamente la interacción del usuario y la presentación de contenidos.

[Ver Proyecto](#) ↗

PHARMED.IA DESIGN (FIGMA) / UI-UX Designer

Diseño UI/UX de una aplicación

- Diseñé y desarrollé el proceso gráfico de una aplicación médica para una startup, abarcando desde bocetos iniciales y wireframes hasta mockups de alta fidelidad, con enfoque en la usabilidad y la experiencia de usuario.

[Ver Proyecto](#) ↗

EDUCACIÓN

[Ver Certificados](#) ↗

DESARROLLADOR WEB Y DISEÑO / ABR 2016 - Presente

EDTeam

- Adquiriendo información sobre diseño, programación y operación de servidores virtuales. Consiguiendo realizar los proyectos necesarios para cualquier cliente que necesite posicionar su empresa en Internet.
 - OBTENCIÓN DEL DIPLOMA EN ADMINISTRACIÓN Y DESARROLLO DE PROYECTOS WEB.

Plataformas Virtuales (Udemy, Platzi, Cursos Privados)

- Más de 500 horas de formación a lo largo de los años estudiando con bootcamps, cursos en vídeo y cualquier "reto" web. Ahora mismo estoy estudiando una "Maestría" en; React.js, MongoDB, PostgreSQL, Express.js y Node.js (MERN & PERN FullStack).

DISEÑO GRÁFICO / NOV 2015 - MAY 2017

SENA: Servicio Nacional de Aprendizaje

- Formación en los fundamentos del diseño, y en el desarrollo de programas ADOBE.

INGLÉS / MAR 2014 - AT PRESENT

CORPORACIÓN IBEROAMERICANA DE ESTUDIOS CIES

- Estudiar el idioma inglés por más de un año, aprendiendo su estructura general y la gramática del mismo. Haber sido preparado por un profesor extranjero.

VIRTUAL

- Estudio a través de libros, videos, tutores, aplicaciones y experiencia laboral.

IDIOMAS / FEB 2016 - AT PRESENT

VIRTUAL

- Mediante cursos virtuales, aplicaciones y experiencias personales.

REFERENCIAS DISPONIBLES A SOLICITUD